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Указатель судебной практики

ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Действительная стоимость доли участника ООО

Выводы судов о том, что для определения действительной стоимости доли участ-

ника, вышедшего из общества с ограниченной ответственностью, следует приме-

нять рыночные цены, действующие в период проведения экспертизы, ошибочны

и противоречат Федеральному закону «Об обществах с ограниченной ответствен-

ностью».

№ 6560/09 от 29 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 154

Последствия открытия конкурсного производства

Согласно пункту 1 статьи 126 Закона о банкротстве с даты принятия арбитражным

судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного

производства срок исполнения возникших до открытия конкурсного производства

денежных обязательств считается наступившим.

Применительно к настоящему делу это означает, что после признания должника

банкротом и открытия конкурсного производства (после 02.10.2008) поступившее

в суд 03.10.2008 требование утратило статус текущего и обоснованно отнесено

судом к требованиям, подлежащим включению в реестр требований кредиторов

должника.

№ 5459/09 от 27 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 158
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Двусторонняя реституция

Установив факт уже состоявшегося восстановления имущественного положения

одной стороны недействительной сделки, суды в целях соблюдения правил

о необходимости восстановления имущественного положения обеих сторон

такой сделки и неосновательном обогащении восстановили только имуществен-

ное положение второй стороны недействительной сделки.

№ 6918/09 от 20 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 162 

Крупная сделка, совершенная унитарным предприятием

Договоры аренды, заключенные государственными и муниципальными унитарны-

ми предприятиями в качестве арендаторов, являются для них крупными сделками,

если арендная плата отвечает установленным законом критериям крупной сделки.

№ 8410/09 от 20 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 167 

Согласие собственника на распоряжение имуществом ФГУП

Договоры аренды, заключенные федеральными государственными предприятия-

ми и учреждениями, подведомственными Федеральному агентству по науке и

инновациям и согласованные с ним, дополнительного согласования с Федераль-

ным агентством по управлению государственным имуществом не требуют.

№ 6916/09 от 13 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 170 

Исковая давность

В удовлетворении иска о взыскании убытков обоснованно отказано в связи с про-

пуском срока исковой давности.

№ 6734/09 от 20 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 174 

Срок исковой давности по требованиям, вытекающим из перевозки груза

При предъявлении грузоотправителем, грузополучателем иска о взыскании с пе -

ревозчика излишне полученной платы за перевозку грузов подлежит применению

сокращенный (годичный) срок исковой давности, установленный статьей 125

Устава железнодорожного транспорта Российской Федерации.

№ 8244/09 от 6 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 179 

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 1/2010
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313

Исковая давность по требованиям Российской Федерации

На требования Российской Федерации, перечисленные в пункте 4 статьи 93.4 Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации, возникшие до 1 января 2008 го да, исковая

давность не распространяется, если сроки давности по ним не истекли на указан-

ную дату.

№ 3578/09 от 27 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 183 

Право на приватизацию

Суды первой и апелляционной инстанций пришли к правильному выводу

о наличии у истца оснований для приватизации арендованных помещений.

№ 10750/07 от 8 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 187

Обязанность по содержанию общего имущества здания

Произведенные одним из участников долевой собственности отчисления

в пенсионный фонд и фонд социального страхования с заработной платы нанятых

этим участником работников, осуществлявших управление, содержание и эксплуа-

тацию общего имущества, относятся к издержкам на содержание и сохранение

такого имущества, в которых остальные участники долевой собственности обязаны

участвовать соразмерно своей доле в соответствии со статьей 249 Гражданского

кодекса Российской Федерации.

№ 7349/09 от 6 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 192

Выкуп земельного участка

Нормативный акт городского совета не подлежал применению арбитражным

судом, поскольку был основан на нормах закона субъекта Российской Федера-

ции, признанного недействующим судом общей юрисдикции.

№ 5415/09 от 22 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 196 
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Проценты за пользование чужими денежными средствами

Моментом, с которого следует исчислять проценты за пользование чужими

денежными средствами, является возникновение у общества с ограниченной

ответственностью обязанности по выплате выбывшему участнику общества дей-

ствительной стоимости его доли. Принятие судебных актов, подтверждающих

наличие у общества такой обязанности, не изменяет срока ее исполнения.

№ 8628/09 от 3 ноября 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 201 

Выкуп арендуемого недвижимого имущества

Задержка в переходе к арендатору права собственности арендуемой недвижимости,

произошедшая по вине первоначального собственника, не дает последнему права

на взыскание арендной платы после внесения арендатором выкупной стоимости.

№ 7188/09 от 29 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 205 

Технологическое присоединение к электрическим сетям

Технологическое присоединение к электрическим сетям является составляющей

частью услуги по передаче электрической энергии, в связи с чем технологическое

присоединение не может быть выделено в качестве отдельного вида предприни-

мательской (экономической) деятельности, образующей самостоятельный товар-

ный рынок.

№ 6057/09 от 8 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 209

Обязательное страхование гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств

Если определенный судом с учетом степени вины потерпевшего размер причи-

ненного его имуществу вреда превышает предельный размер страховой выплаты,

предусмотренный статьей 7 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обя-

зательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных

средств» для случаев с наличием одного потерпевшего, исковое требование потер-

певшего о выплате предельной суммы подлежит удовлетворению.

№ 4769/09 от 29 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 217 

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 1/2010
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Право регресса к лицу, причинившему вред

Регрессные иски учреждений социального страхования к работодателям, ответствен-

ным за причинение вреда лицам, за которых они не производят отчислений взносов

на обязательное социальное страхование, подлежат удовлетворению на основании

статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации и подпункта 8 пункта 1

статьи 11 Федерального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обязательного

социального страхования».

№ 5162/09 от 15 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 220

Неосновательное обогащение

При отсутствии факта получения имущественной выгоды или сбережения иму-

щества за счет другого лица отсутствуют основания для применения статьи 1102

Гражданского кодекса Российской Федерации.

№ 9460/09 от 13 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 224

ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Место реализации услуг для целей обложения НДС

Признавая подлежащей обложению налогом на добавленную стоимость операцию

по предоставлению в пользование морского судна по договору фрахтования на

время с экипажем, не предполагающему перевозку на этом судне грузов или пасса-

жиров, суды правомерно руководствовались положениями подпункта 5 пункта 1 и

абзаца первого пункта 2 статьи 148 Налогового кодекса Российской Федерации.

№ 6508/09 от 13 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 228 

Применение налоговых вычетов по НДС

В случае отказа налоговой инспекцией в применении налоговых вычетов по нало-

гу на добавленную стоимость ввиду непредставления документов в их обоснова-

ние налогоплательщик не лишен права в пределах установленного налоговым

законодательством срока вновь обратиться в налоговый орган по вопросу провер-

ки правомерности применения налоговых вычетов с представлением соответ-

ствующей налоговой декларации и выполнением при этом надлежащим образом

требований главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации.

№ 5154/09 от 29 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 233
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Обложение НДС по ставке 0 процентов

Подтверждая обоснованность применения налоговой ставки 0 процентов по

налогу на добавленную стоимость, налогоплательщик не обязан представлять

в налоговый орган документы на морскую перевозку, если вывоз товаров из Рос-

сийской Федерации осуществлялся автотранспортным средством, погруженным

на паром.

№ 8263/09 от 20 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 237 

Объект обложения акцизом

Организация, получившая свидетельство на розничную реализацию соответ-

ствующего вида нефтепродукта, обязана в период действия свидетельства исчис-

лить и уплатить в бюджет акциз со всего объема полученного (оприходованного)

нефтепродукта, указанного в свидетельстве, вне зависимости от целей приобрете-

ния и способа его реализации.

№ 1302/09 от 6 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 242

Единый налог на вмененный доход

Налоговым кодексом Российской Федерации не предусмотрена возможность

изменения значений физического показателя либо базовой доходности в зависи-

мости от осуществления в одном торговом зале наряду с предпринимательской

деятельностью, подлежащей обложению единым налогом на вмененный доход,

предпринимательской деятельности, в отношении которой налогоплательщик

уплачивает налоги в соответствии с общим режимом налогообложения.

№ 9757/09 от 20 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 247 

Регистрация объектов игорного бизнеса

Статья 129.2 Налогового кодекса Российской Федерации предусматривает ответ-

ственность за нарушение порядка регистрации объектов игорного бизнеса в нало-

говых органах, установленного статьей 366 Кодекса.

Поскольку игорное оборудование перешло во владение общества путем универ-

сального правопреемства в силу части 2 статьи 58 Гражданского кодекса Россий-

ской Федерации, обязанности регистрации в налоговом органе объектов игорно-

го бизнеса, установленной статьей 366 Кодекса, не возникло.

№ 7583/09 от 6 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 251 

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 1/2010
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Льгота по налогу на имущество

Поскольку при введении объекта основных средств в эксплуатацию и постановке

его на баланс в 2006 году сумма вложений (затрат) в этот объект составила более

150 млн. рублей, общество правомерно воспользовалось в 2007 году льготой по

налогу на имущество, предусмотренной статьей 11-6 Закона Санкт-Петербурга от

14.07.1995 № 81-11 «О налоговых льготах».

№ 6389/09 от 13 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 256

Ответственность перевозчика при внутреннем таможенном транзите

На перевозчика обоснованно возложена обязанность по уплате ввозных таможен-

ных пошлин, налогов, а также начисленных на них пеней, поскольку таможней

доказан факт утраты им товаров при их доставке.

№ 5293/09 от 15 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 260

ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Подведомственность дел арбитражному суду

Разрешение вопроса о подведомственности арбитражному суду дела о признании

недействующим нормативного правового акта зависит от его содержания, харак-

тера регулируемых им правоотношений и положений федерального закона,

в соответствии с которыми рассмотрение дела об оспаривании нормативного пра-

вового акта отнесено к компетенции арбитражных судов.

№ 9140/09 от 13 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 263

Подведомственность дел арбитражному суду. Право на суд 

Рассмотрение дел об оспаривании предупреждений о недопустимости распро-

странения экстремистских материалов через средства массовой информации и

осуществления ими экстремистской деятельности не отнесено к подведомствен-

ности арбитражного суда.

№ 7029/09 от 6 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 267

№ 7440/09 от 6 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 271
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Стороны спора о праве общей долевой собственности

Спор о праве общей долевой собственности на спорное помещение между лица-

ми, являющимися собственниками жилья, должен рассматриваться с участием

самих собственников, поскольку товарищество собственников жилья вправе

обращаться с иском о признании права общей долевой собственности на находя-

щееся в жилом доме нежилое помещение только к лицам, не являющимся

собственниками отдельных помещений в здании.

№ 7319/09 от 13 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 275 

Арбитражная оговорка

Формальное несовпадение наименования иностранного арбитража, указанного

в арбитражной оговорке, с наименованием иностранного арбитража, вынесшего

решение, не может служить единственным основанием для отказа в признании

и приведении в исполнение иностранного арбитражного решения.

№ 5604/09 от 22 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 278 

Основания для отмены решения третейского суда

Решение третейского суда, нарушающее права третьих лиц, неопределенного

круга лиц и основополагающие правовые принципы (публичный порядок) Рос-

сийской Федерации, подлежит отмене.

№ 8120/09 от 20 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 282 

Основания пересмотра судебных актов 
по вновь открывшимся обстоятельствам

Поскольку при первом рассмотрении дела судебные акты об отказе в удовлетво-

рении требования общества вынесены судами до принятия Президиумом Высше-

го Арбитражного Суда Российской Федерации постановления от 06.11.2007

№ 8241/07, которым сформирована правовая позиция о неправомерности начис-

ления пеней на недоимку, возможность взыскания которой утрачена, то эти судеб-

ные акты могли быть пересмотрены по вновь открывшимся обстоятельствам.

№ 5838/09 от 29 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 285 
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Основания для прекращения исполнительного производства

Статьей 43 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном

производстве» установлен исчерпывающий перечень случаев, служащих осно-

ванием для прекращения исполнительного производства, и ликвидация юри-

дического лица — должника таким основанием не является.

№ 7159/09 от 27 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 288 

Основания для окончания исполнительного производства

При наличии судебного акта, вступившего в законную силу, и исполнительного

листа, предписывающего налоговому органу совершить определенные действия,

судебный пристав-исполнитель вправе вынести постановление об окончании

исполнительного производства только при наличии доказательств, подтверждаю-

щих исполнение должником решения суда.

№ 7686/09 от 20 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 291

ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Общие принципы привлечения к административной ответственности

В случае если выявлены два события административного правонарушения, пре-

дусмотренного частью 1 статьи 20.4 КоАП РФ, — в сентябре 2007 года и октябре

2008 года, привлечение к ответственности за правонарушение, совершенное

в октябре 2008 года, не может рассматриваться как привлечение к администра-

тивной ответственности дважды за одно и то же административное правонаруше-

ние, в связи с чем норма, содержащаяся в пункте 5 статьи 4.1 КоАП РФ, не может

быть применена.

№ 6417/09 от 27 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 295

Злоупотребление доминирующим положением на рынке

Суд кассационной инстанции правомерно согласился с выводом антимонополь-

ного органа о наличии в действиях энергоснабжающей организации злоупотреб-

ления доминирующим положением путем навязывания потребителю договора

с явно невыгодными условиями.

№ 7210/09 от 6 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 298
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Лицензионный контроль

Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности»,

Положением о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспор-

том, оборудованным для перевозок более 8 человек, утвержденным постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 30.10.2006 № 637, Порядком осу-

ществления лицензионными органами контроля за соблюдением условий, пре-

дусмотренных в лицензиях на перевозки пассажиров и грузов автомобильным

транспортом в Российской Федерации, а также в международном сообщении,

и Административным регламентом Федеральной службы по надзору в сфере

транспорта по исполнению государственной функции по лицензированию дея-

тельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудован-

ным для перевозок более 8 человек, утвержденными приказами Министерства

транспорта Российской Федерации от 24.07.1997 № 82, от 18.12.2006 № 153,

лицензирующему органу при обращении лицензиата с заявлением о выдаче

лицензионной карточки при изменении (увеличении) состава транспортных

средств предоставлено право проверить как полноту и до стоверность сведений

лицензиата, содержащихся в представленных им документах, так и возможность

выполнения им лицензионных требований и условий при осуществлении пасса-

жирских перевозок.

№ 5855/09 от 13 октября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 303 

Предоставление в таможенный орган недостоверных сведений 
о весе товара

Владелец склада временного хранения необоснованно привлечен к администра-

тивной ответственности, предусмотренной статьей 16.15 КоАП РФ, за представ-

ление в таможенный орган недостоверных сведений о весе брутто товара,

поскольку представление им отчетности с указанием веса брутто товара с поддо-

нами в рассматриваемом случае не привело к искажению сведений о товаре и

не являлось значимым для целей таможенного оформления.

№ 6777/09 от 29 сентября 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .с. 307 
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